令和５年９月２９日

報道機関各位

 長岡市地方創生推進部広報・魅力発信課長

         長岡は発酵するまちへ！ 90 を超える団体が参加

  10/15～21「HAKKOtrip＆week」開催

市内大学、醸造メーカー、飲食店等からなる「長岡の発酵ミーティング」では、令

和元年からさまざまな事業を展開し、発酵醸造のまち長岡の魅力を発信してきました。

このたび５回目となる「HAKKOtrip（ハッコートリップ）」を拡大し、「HAKKOtrip＆

week（ハッコートリップアンドウィーク）」を開催します。

イベントには、趣旨に賛同する９０以上の多様な団体が工夫を凝らした出店で来場

者をお迎えします。さらに今年は、地元のみそ・しょうゆ蔵で発酵を学んだ小中学校

栄養教職員による「長岡発酵献立」が学校給食に登場します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、当日はぜひ取材くださるようお願いします。

１ HAKKOweek

１０月１５日（日）～２１日（土）を HAKKOweek として、期間を通して発酵のまち長岡を

PR します。市内の小・中学校では、期間中に「長岡発酵献立」が登場するほか、事前に

栄養教職員の PR班が市内味噌醤油メーカーを取材した内容をもとに動画を作成して、子

どもたちに伝えます。

【学校給食の取材について】

「長岡発酵献立」提供の様子や動画制作について栄養教諭が

取材をお受けします。

  日時：１０月１８日（水）正午～午後１時頃

会場：宮内小学校

取材を希望される方は、１６日（月）までに、

担当までご連絡ください。

長岡市

全小中学校の給食に「長岡発酵献立」が登場

詳しくはチラシを

ご覧ください。

現場見学の様子（越後一） 現場見学の様子（新潟県醤油協業組合）

私たちが取材しました！

「長岡発酵献立」
・魚の甘酒みそ焼き
・おかかチーズサラダ（醤油味）
・塩こうじ豚汁
・ごはん ・牛乳

裏面へ続く

２ HAKKOtrip＠宮内摂田屋エリア

（１）日 時  １０月１５日(日) 午前１０時～午後３時

（２）会 場  宮内・摂田屋地区内

（３）内 容

   ・発酵食品を使用した飲食の提供

   （旧機那サフラン酒本舗・吉乃川敷地内・旧三国街道沿い・星長エリア）

   ・鏝絵のストラップづくり／長岡大学

・旧三国街道を使用したマスキングテープワークショップ／長岡造形大学

   ・謎解きラリー（参加費 500 円）

    謎解きをしながら街歩き。

クリアで味噌醤油や「みっそん」「しょーゆーん」のオリジナルグッズをプレゼント

   ・蔵 JAZZ（秋山孝ポスター美術館長岡、吉乃川醸蔵、星野本店）

   ・発酵パネルディスカッション・ＦＭながおか公開収録（吉乃川醸蔵）

    地元イタリア料理店がつくるおつまみと日本酒のペアリングを楽しみながらトーク

３ HAKKOtrip＠アオーレ周辺エリア

（１）日 時  １０月２１日(土) 午前１０時～午後３時（トークのみ６時まで）

（２）会 場  アオーレ長岡、ミライエ長岡

（３）内 容

 ・発酵食品を使用した飲食の提供

・味噌醤油の試食・販売／新潟県味噌醬油工業協同組合、地元メーカー

・日本酒・ワインの提供／市内酒蔵や栃尾ワイナリー、NaDeC 学生日本酒プロジェクト

・バイオエコノミーに取り組む企業の出店

・醸造メーカー×県内人気ベーカリーのコラボ「発酵パンフェスタ」

・謎解きラリー（参加費 500 円）謎を解きながら発酵を学ぶ

・ミニ実験、SDGｓに関連してミミズや昆虫食の紹介／長岡工業高等専門学校

・１日限定発酵縁日／多世代交流館になニーナ

 子育て支援施設の運営団体の企画なので、小さなお子さんも楽しめます。

  ・な！ナガオカ×発酵スペシャルトーク BREWTOWN ～発酵するまち～

全国的に有名なクラフトビールのブリュワリー伊勢角屋麦酒の社長を迎え、発酵する

まちについて語り合います。第２部では、長岡を醸すゲストも交えたトークに

旧三国街道 マスキングテープワークショップ 旧機那サフラン酒製造本舗

学生が考案したおつまみ しょうゆ仕込み体験 伊勢角屋麦酒の鈴木社長

問い合わせ：広報・魅力発信課 佐藤

TEL０２５８－３９－５１５１